UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E DO COLEGIADO
PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM REALIZADA NO DIA 26 DE OUTUBRO
DE 2012.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e doze, às nove horas e 1

vinte minutos teve início a Reunião Ordinária da Comissão de Implantação e do 2

Colegiado Provisório do Polo de Xerém presidida pelo Prof. Dr. Geraldo 3

Antônio Guerrera Cidade, Coordenador Geral do Pólo de Xerém, com a 4

presença dos membros da Comissão e do Colegiado, conforme lista de 5

frequência anexa. Após os informes, houve a homologação da ata da Reunião 6

anterior. Pauta: Item 1. Homologação da constituição do Colegiado do 7

Curso de Ciências Biológicas, modalidade Biofísica: Foi proposto e 8

aprovado, com um voto e uma abstenção, que se componha o Colegiado do 9

Curso de Ciências Biológicas na Modalidade Biofísica conforme a indicação 10

trazida ao Colegiado Provisório: Professores Raquel Moraes Soares 11

(Presidente e Coordenadora do Curso), Julieta Schachter, Francisco José de 12

Oliveira Lopes, Josué Xavier de Carvalho, Daniele Maria Perpétua do Oliveira 13

Santos, Leandro Shaeffer Marturelli, Huy Hoang Nguyen, Discente Anderson 14

Mendonça Amarante e Técnico – Biólogo Marcos Gustavo Schwarz. O 15

Colegiado aprovou os nomes da Comissão e, para atender às determinações 16

do MEC/CEG, este Colegiado deve ser denominado Núcleo Docente 17

Estruturante; Item 2. Homologação do Resultado do Concurso para vaga 18

de professor substituto da disciplina "Processos Cinéticos": Homologado 19

por unanimidade Werickson Fortunato de Carvalho Rocha; Item 3. 20

Homologação de Relatório de Avaliação de Estágio Probatório de 21

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

docentes: Homologados por unanimidade os Estágios Probatórios dos 22

servidores Alexandre de Assis Bento Lima, Juliany Cola Fernandes Rodrigues, 23

Lilian Terezinha Costa, Leandra Santos Baptista, Marisa Carvalho Suarez, 24

Juan Martin Otalora Goicochea, Raquel Moraes Soares, Janaína Fernandes e 25

Paulo Renato Dorneles; Item 4. Homologação de Relatório de Comissão de 26

Progressão Funcional de docentes: Homologado por unanimidade a 27

avaliação de Progressão Funcional de Juan Martin Otalora Goicochea; Item 5. 28

Autorização de horário especial para estudante do Servidor Evandro 29

Costa de Souza para cursar Graduação em Química na Universidade do 30

Grande Rio (Unigranrio): Aprovado por unanimidade. Item 6. Solicitação de 31

adequação da Biblioteca às exigências do Credenciamento do Curso de 32

Ciências Biológicas da Modalidade Biofísica: Quanto à adequação foi 33

aprovado que será providenciado o atendimento às exigências. Sem mais a 34

tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e quarenta e cinco minutos, e esta 35

Ata foi lavrada e assinada pelo Presidente da Comissão de Implantação e 36

Coordenador Geral do Polo de Xerém, Professor Doutor Geraldo Antônio 37

Guerrera Cidade. 38

__________________________________
Prof. Geraldo Antônio Guerrera Cidade
Diretor e Vice Presidente do Colegiado Provisório do Polo de Xerém:

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ANEXO 1. Informes: (1) Informes do Coordenador Geral:

1. O Diretor comunicou que houve a liberação de recursos para 39

montagem do laboratório de física na quantia de R$ 480.300,00. 40

 41

2. Foi informado pela professora Luisa Ketzer que o balanço da SNCT é 42

positivo, tendo recebido oito escolas da região de Xerém, sendo três 43

de áreas de dificílimo acesso, além de realizada divulgação na rádio 44

local; 45

 46

3. Realizar-se-á o Congresso de Extensão do Polo de Xerém com a 47

presença do Pro Reitor de Extensão, e durante o mesmo período, 48

no Polo de haverá o 1º Simpósio de Extensão Universitária do Polo 49

de Xerém; 50

 51

4. Professor Geraldo Cidade mencionou que é possível reservar a 52

ASMETRO para realização dos eventos de extensão; 53

 54

5. Quanto ao espaço para equipamentos da Extensão do Polo, foi 55

sugerido pelo Professor Geraldo Cidade que os equipamentos sejam 56

alocados no almoxarifado do laboratório de física; 57

 58

6. Quanto ao local para realização de cursos de férias para alunos do 59

Ensino Fundamental e Médio sugeriu-se o Colégio Estadual do 60

Círculo Operário; 61

 62

7.  Foi informado pela Professora Daniela Uziel que Núcleo Docente 63

Estruturante é uma exigência do MEC e que o CEG encaminhou a 64

determinação de que este deve ser criado, esclareceu que este 65

cuida da análise do andamento do curso, seu atendimento das 66

exigências do MEC e a evolução do curso; 67

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

 68

8. Quanto à rotina de avaliação de estágio probatório de docentes, 69

estabeleceu-se que seja emitido um padrão a ser publicado no site 70

para ordenar o processo de avaliação; 71

 72

9. O diretor informou sobre as quinze vagas de professor temporário 73

que serão preenchidas por concurso público, e são necessárias ao 74

atendimento das necessidades do Polo de Xerém para 2013; 75

 76

10.  O Diretor informou ainda da necessidade de adequação às normas 77

da DVST quanto a segurança das instalações; 78

 79

11.  Quanto à instalação de internet de alta velocidade o Coordenador 80

de TI comunicou que a RNP recebeu resposta da Oi de que esta não 81

possui, atualmente, disponibilidade para a implantação do link de 82

4Mb e ainda assim, é a única operadora capaz de implantar; 83

 84

12.  O diretor informou que o vestiário que atende como banheiro aos 85

módulos, será reformado nos próximos meses; 86

 87

13.  Evandro Souza, Administrador de Sede, informou que os 88

trabalhadores terceirizados ligados à empresa SCMN não estão 89

recebendo os pagamentos, ao que o Diretor explica que a 90

Universidade está fazendo o depósito judicial dos pagamentos à 91

empresa sob a orientação da Procuradoria, pois a empresa teve 92

seus recebimentos bloqueados pela Justiça Federal; 93

 94

14.  O Diretor comunica que iniciou o Credenciamento dos Laboratórios 95

do Polo junto ao INMETRO; 96

 97

15.  Professor Daniela Uziel Rozental comunicou que é mister que se 98

participe no Congresso sobre Manipulação de Patrimônio Genético 99

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

no qual é obrigatória a participação da comissão de Biossegurança 100

do Polo de Xerém; 101

 102

16.  O Diretor comunicou que foi recebido e aprovado o pedido 103

desligamento da professora Carla Ribeiro Polycarpo da Comissão de 104

Implantação do Polo de Xerém bem como do Colegiado Provisório 105

do Polo de Xerém por motivo de destituição a pedido da função de 106

Presidente do Colegiado e da função de Coordenadora do Curso de 107

Ciências Biológicas na Modalidade Biotecnologia para atender ao 108

regulamento do referido Colegiado.  109

mailto:codesa@biof.ufrj.br